A Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca
– SEAG, por meio da Câmara Técnica do Funsaf, instituída pela Portaria nº 013-
S, de 18 de janeiro de 2024, após análise das propostas recebidas no 3° Ciclo
do Edital nº 005/2024 e deliberação do Comitê Gestor do Funsaf, torna público
o resultado da fase de avaliação técnica (2ª Fase) da Seleção Pública de
Projetos de Apoio à Produção, Agroindustrialização, Beneficiamento e
Comercialização da Agricultura Familiar.

Sendo as seguintes propostas classificadas como habilitadas:

FAIXA B - MULHERES

Classificação Organização
Número do
processo

Pontuação obtida

Organização Projeto Total

1º
Associação de Produtores
Rurais de Rio do Meio e

Fumaça - APROMEF

2024-
QRR86

19,5 5 24,5

2º
Associação de Moradores e

Produtores Rurais d Córrego do
Abril e Região

2024-
B6CH3

14,5 6,5 21

3º
Associação de Mulheres Rurais
do Assentamento Paulo Vinhas

e Comunidades Vizinhas

2024-
FG22G

13,5 5 18,5

4º
Associação de Produtores
Rurais de Cachoeirinha e

Sabão - APRUCAS

2024-
WSPDF

17 0,6 17,6

5º
Associação das Mulheres

Rurais do Município de
Conceição da Barra

2024-VJV39 10,5 0 10,5

FAIXA C - GERAL

Classificação Organização
Número do

processo

Pontuação Critério de

desempate Organização Projeto Total

1º

Associação de

Pequenos Produtores

Familiares do

Assentamento Luiz

Taliure Neto

2024-H75KT 30,5 7,2 37,7 -

2º

Associação dos

Trabalhadores

Rurais do

Assentamento Nova

Conquista -

ATRANC

2024-WMF6X 29 2 31 -

3º

Cooperativa dos

Produtores de

Gengibre da Região

Serrana do Espírito

Santo

2024-L8GZM 21,5 7,8 29,3 -

4º

Associação de

Pequenos

Agricultores,

Produtores Rurais e

Descendentes de

Quilombolas do

Sapê do Norte da

Comunidade São

Jorge

2024-LT46X 20,5 5 25,5 -

5º
Associação Agrícola

de Sagrado - ASAS
2024-52KLC 18 7 25 -

6º

Associação de

Pequenos

Agricultores do

Município de Águia

Branca

2024-R0L01 17 7,5 24,5 -

7º

Associação

Quilombola dos

Pequenos Produtores

Rurais Nova

Geração

2024-90XFD 21,5 2,2 23,7 -

8º

Associação de

Agricultores

Familiares de São

Pedro - AAFASP

2024-HX5S0  16,5 7 23,5 -

9º

Associação de

Agricultores

Familiares do

Córrego do Sertão

2024-7773W 21,5 0 21,5

Maior

percentual de

associados/coop

erados

cadastrados no

CadÚnico

10º

Associação

Quilombola de

Mudas Nativas e

Agricultura Orgânica

do Angelim II –

AQUIMUNA

2024-FS9BF 21,5 0 21,5 -

11º

Associação de

Moradores e

Produtores Rurais de

Feliz Lembrança -

AMFLA

2024-JHMGG 15,5 5 20,5 -

12º

Associação dos

Pescadores,

Moradores e

Marisqueiros do

Distrito de Barra

Nova Sul -

APMMDBNS

2024-DQWJJ 17,5 2 19,5

Maior

pontuação na

avaliação

técnica do

projeto

13º

Associação dos

Remanescentes dos

Quilombos de

Produtores e

Produtoras Rurais da

Agricultura Familiar

e Pesqueira da

Comunidade do

Córrego do

Alexandre

2024-F0G43 19,5 0 19,5 -

14º

Associação de

Produtores Rurais de

Guarapari -

APRUGUARA

2024-83XFR 18,5 0 18,5 -

15º

Cooperativa da

Agricultura Familiar

da Região do

Caparaó Capixaba -

CAF/MF

2024-D16FC 17 0,8 17,8 -

16º

Associação

Comunitária do

Quilombo Santa

Luzia - ACQUISLU

2024-JHFTK 10,5 7 17,5

Maior

pontuação na

avaliação

técnica do

projeto; não

recebeu apoio

dessa Seag

17º

Associação

Camponesa da

Agricultura Familiar

do Córrego Jacutinga

2024-J4XPW 12,5 5 17,5 -

18º

Associação dos

Assentados e dos

Pequenos Produtores

Rurais de Piranema -

ASPIRA

2024-RDJFB 17,5 0 17,5 -

19º

Associação de

Agricultores

Familiares do

Assentamento

Floresta - AAFAF

2024-JC94R 16,5 0 16,5

Não recebeu

apoio dessa

Seag

20º

Cooperativa de

Empreendedores

Rurais de Domingos

Martins -

COOPRAM

2024-2ZGNZ 16,5 0 16,5

Contemplada

no 2º Edital do

Funsaf;

contemplada

com outros

apoios

provenientes

dessa Seag

21º

Associação dos

Agricultores

Familiares de Itaúnas

Ebenézer - AAFIE

2024-TZ06F 7,5 5 12,5 -

22º

Associação de

Pescadores de

Itaúnas

2024-GF6ZN 5 5,1 10,1 -

23º

Associação dos

Pequenos Produtores

Rurais do

Assentamento do

Córrego Alegre

2024-4R60H 9,5 0 9,5

Não recebeu

apoio dessa

Seag

24º

Associação dos

Pequenos

Agricultores da

Região de Pedra

Bonita - APARPEB

2024-QKMRX 9,5 0 9,5

Contemplada

com apoios

provenientes

dessa Seag

25º

Associação de

Produtores do

Assentamento

Independência -

APAI

2024-0VSG4 7,5 0 7,5 -

26º

Associação de

Pequenos

Agricultores de

Vargem Alegre e

Região - APAVAR

2024-GFCL4 7 0 7 -

27º

Associação de

Produtores do

Assentamento Rio

Quartel - APARQ

2024-JVT8S 5 0 5

Maior % de

contrapartida

financeira;

contemplada 1º

Edital do

Funsaf

28º

Associação

Quilombola de

Produtores

Orgânicos do

Angelim II –

AQUIPOA

2024-6SKPS 5 0 5

Contemplada 3º

Edital do

Funsaf

Vitória, 24 de março de 2025
Câmara Técnica do Funsaf